Et sic receptus est in caelum, Christo sedente ad dexteram patris Jaldabaoth (cf. *Ps* 109,1), uti animas eorum qui cognoverunt eos (= Jesum et Christum) post depositionem mundialis carnis recipiat in se, ditans semetipsum, patre eius ignorante, sed ne vidente quidem eum; uti in quantum Jesus semetipsum ditat in sanctis animabus, in tantum pater eius in detrimentis factus deminoretur, evacuatus a virtute sua per animas. Jam enim non habiturum eum animas sanctas, ut rursus demittat eas in saeculum, sed tantum eas quae sunt ex substantia ejus, id est, quae sunt ex insufflatione. Consummationem autem futuram, quando tota humectatio luminis colligatur et abripiatur in Aeonem incorruptibilitatis¹¹⁵.

Jesús fue recibido en el cielo, mientras Cristo tomaba asiento a la *Derecha* de Jaldabaot. Hubo alguna separación, así como la había habido, por breve tiempo, desde antes de la muerte de Jesús hasta su resurrección.

No hay motivo para cambiar el texto. Está construido con

¹¹⁴ *Gnostische Schriften* (TU VIII,1) 444.

miras a Jesús, y esquemáticamente tiene una proposición principal con dos finales:

Jesús fue recibido en el cielo:

a) Para recibir en sí a las almas...

b) Para quitárselas al demiurgo...

La cláusula relativa a Cristo va en paréntesis. Pero, por su colocación, refuerza la finalidad del misterio.

"Et sic receptus est in caelum."

La frase recuerda Act 1,11: "Hic Iesus, qui *assumptus est a vobis in caelum*". Y mejor Mc 16,19 según la presenta Ireneo:

In fine autem Evangelii ait Marcus (Mc 16,19): 'Et quidem Dominus Iesus, posteaquam locutus est eis, *receptus est in caelos et sedit ad dexteram Dei*' et confirmans quod a Propheta dictum est (Ps 109-1): 'Dixit Dominus Domino meo: *Sede a dextris meis* quoadusque ponam inimicos tuos subpedaneum pedum tuorum'¹¹⁶.

Por la forma *receptus est* y por la frase que le sigue entre los ofitas, se inspiraban estos en Marcos. El dato reviste interés. Lucas, Juan, Marcos vendrían testimoniados en las cortas líneas (cristológicas) recogidas por San Ireneo.

Nuestros gnósticos atestiguarían además —citando a Mc 16,19— el artificio de su exégesis. Lo que el Evangelista atribuye a Jesús ('receptus est in caelos et sedit ad dexteram Dei'), lo reparten los ofitas entre Jesús y el Cristo:

Et sic receptus est (Iesus) in caelum,
Christo sedente ad dexteram patris Ialdabaoth.

Es natural que los eclesiásticos hayan denunciado tal artificio, mas no consta¹¹⁷.

El modo de aludir a la Ascensión, entre los ofitas, evoca asimismo una forma simbólica¹¹⁸.